
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1D.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE IN MATERIA DI AIUTI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 838 DEL 22-02-2023
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014-2020 ASSE III
COMPETITIVITÀ DEL SISTEMA PRODUTTIVO - AVVISO PUBBLICO "GREEN & ENERGY
INNOVATION. INCENTIVI PER L'INNOVAZIONE DEI PROCESSI PRODUTTIVI
FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO SOSTENIBILE". DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
N. 195/2022. – APPROVAZIONE SCHEMA DEL DISCIPLINARE DEGLI OBBLIGHI E
DELLA MODULISTICA NECESSARIA ALL'ATTUAZIONE DELL'AVVISO
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE PITASSI

 
Campobasso, 22-02-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.838 del 22-02-2023



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;

VISTA la L.R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE con DGR n. 281 del 24.08.2022 si è provveduto ad:

-      attivare, nell’ambito del programma Operativo Complementare POC Molise 2014-2020 – Asse III
Competitività del sistema produttivo, l’avviso pubblico relativo all’Azione 3.1.1- "Green & Energy
Innovation. Incentivi per l’innovazione dei processi produttivi finalizzati alla promozione
dell’'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile";

-      approvare, di conseguenza, la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell'Avviso pubblico
“Green & Energy Innovation. Incentivi per l’innovazione dei processi produttivi finalizzati alla promozione
dell’'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile";

-      demandare all’Autorità di Gestione del POC Molise 2014/2020 la predisposizione, nel rispetto di
quanto prescritto dal SIGECO e dalla pertinente pista di controllo, dell’Avviso pubblico sulla base della
scheda di cui al precedente punto;

-      autorizzare l’Autorità di Gestione del POC Molise 2014/2020 ad apportare, in fase di redazione
dell’avviso Pubblico, le integrazioni che si rendessero necessarie in seguito ad approfondimenti
istruttori, purché tali modifiche siano funzionali al raggiungimento degli obiettivi dell’intervento, come
declinati nella scheda intervento approvata al precedente punto2.;

DATO ATTO CHE:

-      la presente Azione è posta a carico del quadro finanziario dell’Asse prioritario 3,Competitività del
Sistema Produttivo appostate sul bilancio regionale sui pertinenti capitoli del POC n.74014 (quota Stato)
e n.74015 (quota Regione) per il valore complessivo di € 4.000.000,00 con riserva di
modifica/integrazione in caso di sopraggiunte necessità;

-      con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 195 del 17.10.2022, tra l’altro:

a.   è stato approvato, nell’ambito del POC MOLISE 2014/2020, Asse III Competitività del sistema
produttivo, l’Avviso Pubblico “Green & Energy Innovation. Incentivi per l’innovazione dei processi
produttivi finalizzati alla promozione dell’'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile"
completo della pertinente modulistica e appendice – tutti allegati quali parti integranti e sostanziali del
citato atto;

b.   è stato individuato il Direttore del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in materia Aiuti quale
Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso in questione;

c.   è stato imputato l’onere finanziario complessivo del suddetto Avviso Pubblico pari € 4.000.000,00
appostate sul bilancio regionale sui pertinenti capitoli del POC Molise ed è stato attribuito, al
Direttore del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione in materia Aiuti, il budget sul capitolo 74014
(quota Stato) e n.74015 (quota Regione);

VISTI:

-      l’avviso pubblico “Green & Energy Innovation” approvato con la richiamata Determinazione
Direttoriale n. 195/2022;

-      la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 207 del 24-10-2022 con la quale è stato

2/4Determinazione Dirigenziale n.838 del 22-02-2023



modificato e integrato l’allegato A Appendici all’Avviso Pubblico “Green & Energy Innovation. Incentivi
per l’innovazione dei processi produttivi finalizzati alla promozione dell’'efficientamento energetico e
dello sviluppo sostenibile" approvato con Determina Dirigenziale n. 195/2022 e ne è stato approvato il
testo aggiornato;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 6653 del 09/11/2022 che prevede la nomina della
Commissione per la verifica formale e di merito delle domande di agevolazione presentate e risultate
ricevibili, a valere sull’Avviso pubblico "Green & Energy Innovation. Incentivi per l'innovazione dei processi
produttivi finalizzati alla promozione dell''efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile" di cui alla
determinazione direttoriale n. 195/2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 02/12/2022 che incrementa la dotazione finanziaria
dell’intervento “Green & Energy Innovation. Incentivi per l’innovazione dei processi produttivi finalizzati alla
promozione dell’'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile”, di cui alla DGR n. 281/2022, per
un importo complessivo di euro 2.973.189,61;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 10 comma 1 dell’avviso “le agevolazioni di cui al presente avviso sono
concesse sulla base di una procedura valutativa a sportello, che prevede l’istruttoria delle istanze secondo
l’ordine cronologico di presentazione delle stesse”;
VISTO l’articolo 12 “Istruttoria delle domande di agevolazione e criteri di valutazione” che recita:

-      al comma 1,“L'iter del procedimento istruttorio di selezione e valutazione dei progetti è articolato
come segue:

a.     FASE 1 Istruttoria di ammissibilità formale/ricevibilità;
b.     FASE 2 Istruttoria di ammissibilità sostanziale;
c.     FASE 3 Valutazione e attribuzione dei punteggi.

L’iter è avviato secondo l’ordine cronologico determinato dalla data e dall'ora registrata dal sistema di
ricezione della domanda. In nessun caso i tempi di espletamento dell’iter possono incidere sulla priorità
acquisita dalla domanda come determinata dalla data e dall'ora registrata dal sistema di ricezione.

DATO ATTO CHE, in esecuzione della determinazione direttoriale n. 195/2022, la prima fase di verifica di
ricevibilità delle domande, è effettuata dal Servizio “Supporto all’AdG del POR FESR-FSE in materia di
aiuti” e la seconda e terza fase, di verifica di ammissibilità sostanziale e di valutazione e attribuzione dei
punteggi è effettuata dalla Commissione di valutazione;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 103 del 19.01.2023 con cui, tra l’altro, si è preso atto
dell’esito delle verifiche formali, effettuate in conformità a quanto previsto dall’art. 12 dell’avviso in
questione, ed è stato approvato un primo elenco delle domande ricevibili;

VISTO l’Articolo 13 dell’avviso “Adempimenti funzionali alla stipula del disciplinare di obblighi ed
erogazione delle agevolazioni”;

CONSIDERATO che le agevolazioni sono concesse ed erogate dalla Regione Molise sulla base di un
“Disciplinare degli Obblighi” stipulato con il beneficiario, che regolamenta i tempi e le modalità di
erogazione delle agevolazioni e ne comprende la pertinente manualistica e modulistica di rendicontazione;

RITENUTA la propria competenza nell’approvazione del citato “Disciplinare”, così come previsto dal
SIGECO approvato con DGR n. 626 del 28/12/2016, integrato e modificato da ultimo con DDID n. 47/2022;

VISTO lo schema di “Disciplinare degli Obblighi” allegato al presente atto, corredato dalla pertinente
modulistica e manualistica che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATA la propria competenza in qualità di RUP, così come previsto nella Determina del Direttore
del I Dipartimento n. 195 del 17.10.2022;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

DETERMINA

3/4Determinazione Dirigenziale n.838 del 22-02-2023



1)       di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)       di approvare l’allegato schema di "Disciplinare degli Obblighi" che regolamenta i tempi e le
modalità di erogazione delle agevolazioni di cui all’Avviso pubblico "GREEN & ENERGY
INNOVATION. INCENTIVI PER L'INNOVAZIONE DEI PROCESSI PRODUTTIVI FINALIZZATI ALLA
PROMOZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE",
unitamente all’allegato A – Piano di investimento ed all’allegato B – dichiarazione assenza di morosità,
quali parti integranti e sostanziali dello stesso "Disciplinare";

3)       di approvare la modulistica e il manuale di rendicontazione, necessari per l’attuazione dell’avviso
pubblico in argomento, allegati al presente Provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

4)       di pubblicare il presente provvedimento e la modulistica allegata sul sito regionale
https://moliseineuropa.regione.molise.it/, nella pertinente sezione “Avvisi e bandi”;

5)       di pubblicare il presente provvedimento e la modulistica allegata nella sezione Atti amministrativi
del sito web regionale, sull’Albo Pretorio on line e sul BURM;

6)       di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

7)       di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/13 e ss.mm.ii..

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE IN MATERIA DI
AIUTI

IL DIRETTORE
 GIUSEPPE PITASSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.838 del 22-02-2023

https://moliseineuropa.regione.molise.it/

